Rubrica degli Statuti di Savona relativa allr ob­
bligo per il podestà di render giustizia nelle cause 
fra forestieri e fra cittadini e forestieri.

de iurisdicione Saone et dictam quintam partem 
nium fructuum qui progredientur ex iusa terra 
anno, de mense augusto vel septembri, dare et solve­
re dicto comuni Saone vel alteri prò eo in civitate 
Saone et ipsas terras eidem comuni Saone vel alteri 
oro eo reddere et consignare ad voluntatem dicti co- 
munis Saone. Que omnia et singula iuravit et promi- 
sit attendere et observare sub pena librarum decem 
ianuinorum, a dicto Ansaldo eidem sindico,nomine die 
ti comunis Saone, promissa et ab eidem2 sindico sti­
pulata, ratis semner manentibus omnibus et singulis 
suoradictis, et oro insa nena et ad sic observandum 
omnia bona sua, habita et habenda, eidem sindico, no 
mine suo et dicti fratris sui, nomine dicti comunis 
Saone, pignori obligavit, renuncians fori privilegio 
et omni iuri. Actum Saone, in capitolo, millesimo 
.CC°.LXX°I°. , indicione XIIIIa, die Vili* madii, in­
ter nonam et vesperas. Testes Mussus Vassallengus 
speciarius et Manfredus Bencius et Ansaldus 
notarius.

Ego3 Ansaldus de Cruceferrea, 
rius, rogatus seriosi.

Ori glnale manca ( A). Copia autentica dal volume degli Statuti di Savona, 
estratta 11 7 gennaio 1280 dal notalo Oplclno Rubeus, su mandato del podc- 
desta di Savona, Enrico di Arenzano, e su richiesta del sindaco del Comu­
ne, 11 notalo Giacomo Testa, n. 1/131 ( cm. 38 x cm. 14) (B).. 
SCO1, P. 62.

Lacerazione nella parte superiore della pergamena, inchiostro svanito e 
macchie d'umido. Sul verso, oltre ad annotazioni moderne, in minuscola no- 

del secolo XIII: Capitulum de facienda radane tam inter 
inter cives et forenses.

(S.T.) Anno Domini M°CC°LXXX, indicione Viti]!1, 
die VIIa ianuarii, in capitolo Saone, presentibus te 
stibus Petro Carafcjapa1 notario, Petro de Truco no­
tarlo et Raymondo draperio. Dominus HenricLus]1 de A 
renzano iudex,civitatis Saone potestas,precenit mihi 
Onicino Rub[e]o’, notario infrascripto, ad instan- 
ciam et postulacionem lacobi Teste notarii, sindi- 
[cji’et procuratoris comunis Saone, ut infrascriptum 
canitulum sive tenore™ ipsius, scriptum in libro ca- 
pitulorum civitatis Saone, exemplarem, autenticare™ 
et in publifcjam1 forma™ redigere™ ad hoc, ut habeat 
eandem vini et eundem vigore™ quemadmodum habet liber 
predictus. Cuius libri principio™ tale est: "In Chri^ 
sti nomine. Incipiunt capitula civitatis Saone" et 
cetera; transscrintus autem fuit liber iste in uote- 
stacia domini Guillelmi de Camilla, notestatis Sao­
ne, anno Domini M°CC°LXXI.I, indicione XVa.Tenor cuius 
capitoli talis est, sub tali rubrica. "De facienda 
racione tam inter forenses, petentes rationem, quam 
inter cives et forenses. Item iuro ad sancta Dei E- 
vangelia quod ubicumque contractus fuerit celebratus 
sive inter Sagonenses, sive inter Sagonensem vel Sa- 
gonenses, ex una parte, et forense™ sive forenses,ex 
altera parte, sive inter for[ens]em2 vel forenses,ex 
una parte, et forenses, ex alia parte, sive in scrij) 
tis sive sine scriptis, sive in civitate Saone sive 
in qualibet alia civitate sive loco, dum tamen solu- 
cio non debeat fieri per promissione™ in aliqua civi^ 
tate vel loco speciali, si pars vel uartes venerint 
coram potestate vel iudice, sive ille partes fuerint 
ambo de Sagena sive una pars fuerit de Saona et alt£ 
ra pars extra Saonam, sive ambe partes fuerint foren 
ses et extra iurisdicionem Saone, tenear ego pote­
stas reddere ius inter supradictas uartes et solucio 
nem facere fieri ei cui debuerit fieri solucio, non 
obstante quod predicte persone non essent de Saona, 
vel altera ipsarum, et quod contractus non fuerit 
factus in civitate Saone. G Sunradicta tenear obser 
vare non obstante aliquo3. capitolo speciali vel gene 
rali; alioquin, si ut supra non observavero, uossim 
et debeam qualibet vice in libris dece™ condempnari, 
salva semper convencione facta inter homines lanue 
et Saone.”

Ego4 Opicinus Rubeus, notarius Sacri Imperli, su- 
pradictum capitulum, de mandato dicti domini potestà

- 47 -
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ottobre 21, <Genova>.1273,

223.Originale manca. 224.

220

223.No tl zia nel doc.224. n.Ori glnal e manca.

48

ca-
te-

instan- 
exemnla 

autenticavi et in oublicam formam reddegi, 
addito nec dininuta5 
tellectum.

nil
quod jnutet sensum vel variet in

tis, de libro capitulorum comunis Saone, ad 
ciam et nostulacionem predicti lacobi Teste, 
vi, ;

Inserto nel doc. n.

Notizia nel doc. n.Inserto nel doc. n.

'Lacerazione nella pergamena. 2Foro nella pergamena. 3Fra allquo e 
pltulo esiste un foro anteriore alla stesura. 4 Ego mono grommato nel 
sto. 5dlmlnuta: così nel testo.

Arnaldo. Grillo di Savona,.su richiesta del giudi­
ce genovese, giura di portare a Savona una . partita 
di cuoi non conciati, acquistati a Genova, e di non 
rivenderli ad alcun Lombardo.

1273, novembre 18, <Genova>.

I capitani del Comune e del popolo genovese, Ober_ 
to Spinola ed Oberto Doria, ordinano al Comune di Sa 
vena di nominare un proprio rappresentante, che trai 
ti con il Comune di Genova la quantità di formaggio, 
olio e altre merci e vettovaglie necessarie ai Savo­
nesi, in modo da poter sottoporre al pedaggio le ec­
cedenze ed evitare esportazioni. clandestine in Lom­
bardia, o di consentire la presenza dei pedaggeri in 
Savona per conto del Comune di Genova.
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seu 
ratum et 
predictis 

honorum 
sunt hec:

IZ Comune di Savona nomina suo sindaco iZ notaio 
Giacomo Testa per ottenere Za revoca di un mandato e^ 
messo contro ArnaZdo GruZZo> cittadino savonese3 in 
merito ad una partita di cuoi acquistati a Genova, 
e per far rispettare Za convenzione deZ 1251.

+ In nomine Domini, amen. Dominus Abrainus Pelavi^ 
cinus, potestas Saone, de voluntate, consilio et con 
sensu infrascriptorum consiliariorum comunis Saone, 
congregatorum more solito campana et cornu, nec non 
et insi consiliari!, nomine et vice comunis Saone,fe 
cerunt, constituerunt et ordinaverunt lacobum Testam 
notarium, presentem et mandatum recipientem, sindi- 
cum, certum nuncium, actorem et procuratorem dicti 
comunis ad netendum et faciendum retractari et revo­
car! quondam mandatum factum Arnaldo Grullo, civi Sa 
one, occasione coriorum que emerat in lanua, et 
defendendum et manutenendum convencionem factam 
ter comune lanue et comune Saone et ad faciendum 
predictis et circa predicta quicquid in 
fuerit faciendum, promittentes michi notario 
scripto,